муниципАлыюЕ кАзЕнноЕ учрЕждЕниЕ культуры
«нАгАйБАкскАя цЕнтрАлизовАннАя клуБнАя систЕмА»
457662  Челябинская обііасть,  Нагайбаксі{ий район,  п.1-1агайбаі{сі{ий, улЦентраjіьная, д.  15

теjіеt|.он  89514411492  ИНН  7443007576  КПП  745801001

Приказ № 4

27.02.2026г.

«О прііменении сервиса Цut|]і]овой ID
в цифровой тtітt|]орме МАХ
при реtтuзацuu билетов
в МКУК «I-Iагайбtlкскtія ЦКС»

На   основании   tlэедералы-Iого   закоі-іа   от   26.06.2025   года   №156-ФЗ   «О   создании
многоtl]ункционального   сервиса   обмена   информации   и   о   внесении    в   отдельные
законодательные   акты   Российской   Федерации   и   письма   Министерства   цифрового
ржвития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (Минцифры России) от
16.09.2025 года № МШ-1113-8989,
прикАзывАю:

1. С О1  марта 2026 года при реализщш бшіетов и предоставлении льготных услуг в
учреждении  разрешить  исііользование  сервиса  Цифровой  lD  на  Цифровой  платформе
МАХ в качестве равнозначной альтернативы предъявлению документа, подтверждающего
статус льготной категории.

2.  Признать  сведения,  предоставленные  через  сервис  Цифровой  ID,  юридически
равнозначными     бумажным     или     электронным     документам,     подтверждающим
соответствующий статус.

3.  Назначить  ответсті3енным  за  работу  сервиса  Маметьеву  А.А.,  ді,іректора  МКУК
«НагаГібакская ЦКС».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

директор Маметьева А.А.

Приложение к
приказу от «27» февраля 2026 г. № 4

«О применении сервиса Цифровой ID
в цифровой платформе МАХ

при реализации билетов
в МКУК «Нагайбакская ЦКС»

ПОЛО7КЕНИЕ
о порядке внедрения и использования сервиса «Цифровой ID» для

ііодтверждепия льготііого с'і`атуса гюсети'і`елей
муниципалы-юго кст3енного учреждения кутіьтуры

«Нагайбакская централизова11ная клубная система» Нагайбакского
муниципального округа Челябинской области

при оказапии им услуг.

1.   Общис і-іоло7кеііия

1.1.   Настоящее  Положение   о   г1орядке  внедрения  и   использования   сервиса
«Цифровой  ID»  для  подтверждения  льготного  статуса  (далее  -  Положение)
определяет  цели,  порядок  и  условия  применения  сервиса  «Цифровой  ID»  на
цифровой   платформе   МАХ   (далее   -   Сервис)   в   культурно   -   досуговых
учрежде11иях  муниципалыюго  казс1іного  у[1реждения  культуры  «Нагайбакская
централизова1-іг1ая   клубная   система»   Нагайбакского   муниципалыюго   округа
Челябинской области (далее - Учреждение).
1.2. Положение разработано в соответствии с письмом Министерства культуры
Российской  Федерации  от  10.12.2024  №  921-01.1-39@-ЖА  о  популяризации  и
обеспечении возможности  посеі.цения учреждений культуры с  использованием
сервиса    «Цифровой    ID»,    в    п`слях    исгіотпіепия:    tl>едсралшого    закоі`іа    от
24.06.2025   №   156-ФЗ   «О   созда1п,іи   міюгофуш{ционалыюго   сервиса  обмена
информацией  и  о  внесении  изме1іепий  в  отдельньіе  законодательные  акты
Российской  Федерации»;  Письма  Министерства  цифрового  развития,  связи  и
массовь1х  коммуникаций  Российской  Федерации  от  16.09.2025  №  МШ-П13-
89899 «О приме11е11ии сервиса «Цифрового ID» на цифровой платформе МАХ»;
1.3.      Исііользовапие      Сервиса      длjl      1'1одтверждения      льготного      статуса
прираві-іивае'і`ся к ііредъявлеііи1о соо'гве'гс'і`вующего документа в учреждении, за
искл1очением  случаев,  когда  федералы-1ым  законом  установлена  обязателы1ая
форма документа на бумажном носителе.
1.4. дсйствие Положеііия распростраі1яется на лиц, осуществля1оіцих контроrп,,
в  чьи  обязаннос'і`и  входи'г  проверка  льі`отноі`о  с'і`а'і`уса,  при  оказаііии  им  услуг
ііосс'[`и'геjі;ім МКУК «Наі`айбакская ЦКС».

2. Основные понятия

2.1.  Сервис «Цифровой ID»  -способ  под'гверждения  сведений о гражданине с
испот1ьзованием доі3ереіііюго фото и упикiшыіого сге1-іерирован1іого на сторопе
Единого  портала  государсті3ешіь1х  и  муііиципалыіьіх  услуг  (фу11кций)  (далее  -
Госуслуги)    Sеssiоп_id,    без    передачи   персональных   данных    проверяющей
сторо11е.

2.2. Цифровая платформа МАХ - программа для электронных вычислителыiых
машин   «Цифрова;і   іілатформа   МАХ»,   обеспечивающая   функционирование
Сервиса.

2.3.    Подтверждение    Tп,го'і`іIоі`о    с'і`а'і`уса    -    процедура    ус'і`аповления    факта
имеющегося статуса посрсдством проверки Ссрвиса.

3. Порядок исполъзования Сервиса
3.1.    дjі;I    іюдтверждениjі    льі-от1іого    с'і`атуса    с    использованием    Сервиса
посетител1о 11собходимо:
3.1.1.   Ус'і`аііови'і`ь   ііа   лич1іос   мобильіюе   ус'і`ройство   прило7ке11ие   «Цифровая

і1ла'і`форма МАХ».
3.1.2.   В   ііриложении   МАХ   перейти   па  вкладку   профил;1,   открыть   вкладку
«Цифровой lD» 1іі выбрать сцсііарий «Под'гі3ердить с'гатус».
3.1.3.  Продемонстрировать  экраі1  с  Цифровьім  ID  (фото  +  фото  с  11аложен1-іым

QR-кодом) дл;1 счи'і`ыі3аііия ііроверяющим со'ірудпиком учрсжде1іия.
3.2.   Посститсль   вправс  по   свосму   ві,ібору   исполі,зова"  іі`л;і   подтвсрждсі1ия
стагі`уса  как  Сервис,  так  и  документ  подтверждающий  статус  на  бумажном
носителе.

4. Порядок проверки Цифрового ID сотрудііиками учреждения

4.1.  Проверка  подтіиіііюсти  Цифровоі`о  lD  осущес'і`вляется  с  исі1ользованием
мобилыюго    приложе1іия    «Госуслуги»    и    сервиса    «Госка1і»    работником

учреждения культуры.
4.2.  При  исполі,зовzuіии  сервиса  «Госкаі-і»  лицу,  осуществляющсму  проверку
докумептоі3, до]іжпа быть оформjіеіIа машипочи'і`аемая довереішос'гь  в личном
кабинете организации ііа Едином 1іор'і`але государственных услуі`.
4.3. дл;і проверки сотруд1іику учрсждеі1ия і1еобходимо:
4.3.1.  Открыть  приложение  «Госуслуги»  и  нажать  кнопку  «Госкан»  в  правом
верхнем угjіу.
4.3.2. Отскапироваті, Цифровой lD посети'гсті;і (фото + фото с наложенпым QI+
кодом).
4.3.3.   Убсдиться,   что   на   эіtраIіе   отобразился   успеішіьій   статус   проверки   с

указанием на подтверждение льготного статуса.
4.4.     При     успешіюй     ііроверке     сотрудііик     учрсждеі1и;і     обязан     гіринять
іюдтвер7кдеі1шэ1й ста'гус как падjlежащее доіtаза'I`ельс'і`во. .

4.5.  В  случае если проверка не пройдена (отображается ошибка или статус  не
іюдтвержден), сотрудник вправе запросить у посетителя документ на бумажном
носителе.

5. Права и об;ізашіости с'і`орон

5 .1. Учреждение обязано:
-  обеспсчить  информирова11ие  посе'гителей  и  работников  о  возможнос'і`и  -
испоjlьзования сервиса.
-   обсспечить    обучеііис    сотруді1иков,    указаішых    в    п.    1.4    настоящего   -

положения, гюрядку проверки цифрового id.
- і-1е создава'і`ь препятствий для испоjіьзования посетителями сервиса.

5.2. Сотрудііики учреждения, указаішые в п.1.4, обязаны:
- принимать цифровой id в качестве докумснта, под'гвержда1ощего - льготный

ста'1`ус.

-собшода'гь устаноішегіный іюря,цок ііроверки.
-ііе разгjіаша'гь иііформацию о ходс и результа'і`ах проверки.

5.3. Посетитель 13праве:
-испотіьзоі3ать Сервис дjія ііодтверждеііия своего ста'і`уса.
-  отказа'і`ься  ог[`  исііользоваііия  Сервиса  и  ііод'і`верж,цать  с'і`атус  документов  1іа

бумажном ііоситетіе.

6. Заключение

6.1.   Нас'і`оящее   Потюжеііие   подлежит   официалыюму   оі-іубликованию    на
официалы1ом сайте учреждепия в иііформациоііію-'і`елекоммупикациопі1ой сети
«и1,тер11ет».